Проект

Постановление
VII Международной научно-практической конференции
«Перспективные направления рационального землепользования

 и цифровизация земледелия»,
посвященной 300-летию Российской академии наук
Курск, ФГБНУ «Курский ФАНЦ»                                     2-4 октября 2023 года
В работе конференции в очном формате и режиме видеоконференцсвязи приняли участие ученые и специалисты 31 научного учреждения Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, РАН, 20 высших учебных заведений, 3 организаций агробизнеса Российской Федерации, ученые из 6 научных и учебных организаций Беларуси, Молдовы, Казахстана, Азербайджана (всего 103 человека). Участниками конференции было сделано 36 докладов на пленарном и секционных заседаниях: 32 - очно и 4 – в режиме видеоконференцсвязи.

Рациональное землепользование в России является важнейшей Государственной проблемой.  Сохранение Земли и плодородия почв  в интересах настоящих и будущих поколений – дело Государственное. Ученые констатируют, что в настоящее время истощительное природопользование, нарушение севооборотов и структуры посевных площадей, преобладание экономически привлекательных культур ведут к увеличению применения ядохимикатов, затрат на производство сельхозпродукции, деградации и снижению плодородия почв – основной производительной силы сельского хозяйства. Ученым необходимо объединить свои исследования и усилия для научного обеспечения решения этих проблем. Важное внимание в ходе конференции уделено перспективным направлениям рационального землепользования в ландшафтах, ресурсосбережению, энергосбережению и интенсификации адаптивно-ландшафтного земледелия. Предложены инновационные технологии возделывания сельскохозяйственных культур. Сегодня большой резерв в повышении эффективности использования сельскохозяйственных земель заложен в цифровизации сельского хозяйства, поэтому обсуждались проблемы развития отечественных цифровых технологий в землепользовании, современные тренды развития информационных технологий в агробизнесе. Показано использование цифровых технологий, интегрального индекса биологического состояния для агроэкологической оценки почв.  Представлены перспективы биологизации и экологизации земледелия, воспроизводства почвенного плодородия, разработки систем управления плодородием почв в агроландшафтах, оценки состояния здоровья почвы. Рассмотрено современное состояние эрозии почв, диагностические критерии степени деградации эродированных почв и улучшения их плодородия. Дана оценка динамики площадей противоэрозионных и полезащитных лесных насаждений с применением геоинформационных систем.

Опираясь на научное наследие и практический опыт Российской академии наук, 300-летию которой посвящена данная конференция, рассмотрев и детально обсудив в ходе пленарного и секционных заседаний широкий круг вопросов, посвященных перспективным направлениям рационального землепользования и цифровизации земледелия на современном этапе, конференция постановляет:

1. Стратегия развития земледелия и растениеводства в нашей стране должна строиться на принципах рационального землепользования с широким использованием на современном этапе цифровых, дистанционных, геоинформационных технологий и методов компьютерного моделирования в земледелии. Необходимо стремиться, чтобы землепользование в нашей стране стало цифровым.
2. Научно-исследовательским учреждениям Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, выполняющим научно-исследовательские работы по направлениям науки «Земледелие» и «Растениеводство» в соответствии с «Программой фундаментальных научных исследований на долгосрочный период (2021-2030 годы)» рекомендовать усилить научные исследования по созданию и внедрению методов автоматизации, цифровизации при сборе, обработке и использовании данных, получаемых в процессе исследований.

3. Необходимо снижать дефицит на отраслевом рынке труда специалистов, способных эффективно работать с инновационными цифровыми технологиями путем увеличения количества обучающихся по образовательным программам, направленных на подготовку кадров по приоритетам цифрового сельского хозяйства, в частности, земледелия.
4. Продолжать исследования, направленные на разработку и совершенствование проектов адаптивно-ландшафтных систем земледелия на основе рационального подхода к землепользованию с учетом природного потенциала агроландшафтов и хозяйственных ресурсов сельхозпредприятий, а также по оптимизации питания растений в условиях адаптивно-ландшафтного земледелия с учётом потребности растений в элементах питания; по разработке систем управления плодородием почв и продуктивностью агроценозов с применением цифровых технологий.

5. Усилить исследования по созданию информационных баз данных и компьютерных программ для проектирования агротехнологий, мониторинга и контроля состояния агроландшафтов в условиях изменяющегося климата и динамических условиях внешней среды.
6. Активизировать исследования по изучению последствий эрозии почв в России, используя методы компьютерного моделирования и прогнозирования развития эрозионных процессов и других видов деградации почв, а также цифровые и геоинформационные технологии при проведении исследований.
7. Предлагается обратить внимание на необходимость Федеральной службе земельного кадастра России активизировать работу по землеустройству, мониторингу земель и государственному контролю за использованием и охраной земель в интересах развития социально и экологически ориентированного общества с социально и экологически ориентированным сельским хозяйством для обеспечения  рационального землепользования сельскохозяйственным бизнесом.
8. Изучать и использовать научное и практическое наследие Российской академии наук при разработке современных адаптивно-ландшафтных систем земледелия и перспективных ресурсосберегающих агротехнологий на основе принципа рационального землепользования и охраны окружающей среды.
9. Довести до руководства научных организаций Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, работающих в сфере земледелия и растениеводства, Российской академии наук, региональных органов управления АПК, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Беларуси, Казахстана, Молдовы, Азербайджана Постановление данной Международной научно-практической конференции.

10. Участники конференции выражают благодарность руководству и коллективу Курского ФАНЦ за организацию и проведение мероприятия, за теплое отношение к гостям и создание благоприятных условий для работы.

PAGE
3